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 TVÅ DAGAR

Utan filter
Åldersaktivist. 

Paulina Porizkova var 
världens högst betalda 

supermodell. I dag 
vägrar hon köpa vad 

hon byggt ett liv på att 
sälja – ungdomen. 

Riksbankschef: 
Det kan bli fler  
räntehöjningar
Ekonomi: Thedéen signalerar i SvD 
att han inte är nöjd med hur infla-
tionen fortsätter och säger att tidi-
gare höjningar av styrräntan inte 
fungerat som det var tänkt. Sidan 22

Hårt arbete 
för att reparera 
skadorna i Kiev
Världen: Samtidigt som kriget ra-
sar på andra håll i Ukraina käm-
par invånare i huvudstaden Kiev 
febrilt för att bygga bort såren från 
de ryska bomberna. Sidan 32

Nya planen  
för båttrafik 
i skärgården 
oroar öbor
Nyheter: Båttrafiken i Södra skärgår-
den ska förändras från grunden. En 
första skiss avslöjar att rutterna dras 
om och att vissa öar kommer förlora 
sin direktfärja. Nu är många öbor 

rädda för kraftiga försämringar.
– Det blir ingen levande skärgård 
med så låga ambitioner, säger Jan 
Kaaling som bott på Styrsö i 50 år.

Sidan 6

Två tonåringar 
rymde från Sis-
hem i Göteborg
Nyheter: Två pojkar, kopplade till 
grov brottslighet, rymde från ett 
ungdomshem i Bergsjön. Åklaga-
ren Lisa dos Santos menar att det 
är fara för allmänheten. Sidan 10

Knarkgömma 
avslöjades – nu 
döms gängledare
Nyheter: Hundratals kilo canna-
bis gömdes i marmorplattor och 
smugglades till Göteborg. Nu 
döms gängledaren Daniel Tadesse 
till ytterligare fängelsetid. Sidan 16

 BILD: ANNA TÄRNHUVUD  

Håller koll  
på klockorna  
i Kungliga slottet
Hovurmakaren Sophia Reuterdahl har ett  
ovanligt uppdrag – hon ansvarar för att alla  
klockor på Kungliga slottet går som de ska.  
De äldsta uren är över 300 år gamla. Sidan 42

Supermodell 
med ny röst är 
redo att bli hörd
Två Dagar: Hon var världens bäst-
betalda supermodell under 80-ta-
let. I dag vägrar Paulina Porizkova 
att köpa vad hon byggt ett liv på 
att sälja – ungdomen. Bilaga

20%
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Sophia Reuterdahl får tiden 
att gå på Kungliga slottet
Hovurmakaren Sophia Reuterdahl har ett ovanligt uppdrag 
– hon ansvarar för att alla klockor på Kungliga slottet går som 
de ska. De äldsta uren är över 300 år gamla. Varje vecka måste 
de dras upp för att hålla tiden.

Sophia Reuterdahl går före 
genom de pampiga våning-
arna. Kungliga slottet i Gam-
la stan i Stockholm är byggt 
i barockstil och består av mer 
än 660 rum. Överallt syns 
kristallkronor, guldramar 
och sidenklädda möbler, men 
Sophia Reuterdahl har bara 
ögon för klockorna.

Hon stannar till vid ett 
manshögt golvur från 1838 
och noterar direkt att urver-
ket går några minuter fel.

– Så här års är det alltid lite 
extra lurigt. I skarven mellan 
olika årstider tenderar klock-

orna att tappa tiden. Pendeln 
hänger i silkestråd och påver-
kas av fukt och temperatur, 
säger Sophia Reuterdahl.

Hennes nyckelknippa lik-
nar ingenting annat. Den 
största nyckeln är över en 
decimeter lång och de mins-
ta ser nästan ut att kunna 
passa i ett dockskåp. Utan att 
behöva fundera hittar hon 
rätt nyckel och öppnar fodra-
let. Med några snabba rörel-
ser drar hon upp slagverket 
och därefter gångverket. Nu 
har klockans fjäder fått kraft 
att orka ticka och slå i ytter-

ligare en vecka.
Varje fredag drar hovurma-

karen Sophia Reuterdahl upp 
ett 80-tal klockor på Kungli-
ga slottet. Till och med på 
sommaren ser hon till att 
vara här på utsatt tid. Några 
klockor är placerade så högt 
att hon får klättra på stegar, 
andra står placerade i perfekt 
arbetshöjd.

De äldsta uren är mer än 300 
år gamla. Om något går sön-
der är det hon som renoverar 
och tillverkar passande re-
servdelar. Det gäller inte bara 

just här, utan också på exem-
pelvis Drottningholms slott 
och Tullgarns slott. Då trans-
porteras urverken till hennes 
arbetsrum på Stockholms 
slott.

– Man måste ha ett tekniskt 
sinne och ett enormt tåla-
mod. Det finns inga bruks-
anvisningar när det kommer 
till så här gamla ur. Ibland 
kryper man på alla fyra och 
letar skruvar på golvet också, 
men än så länge har jag inte 
tappat bort något!

I Konseljsalen drar Sophia 
Reuterdahl upp ett ur från 
1767. Här inne hålls konselj 
med kung Carl XVI Gustaf 
som ordförande ett par gång-
er om året. Tunga gardiner 
skyddar möbler och konst 
från det skarpa solljuset.

– Den här klockan renove-
rade jag för några år sedan. 

Det var en delikat uppgift för 
allting var så slitet. Det är en 
otrolig känsla att starta pen-
deln och höra tickandet igen. 

Ibland blir jag sittande i ar-
betsrummet till sent om 
kvällen och vill inte gå hem 
förrän man hört det där lju-
det, säger hon.

Sophia Reuterdahl är ur-

Som hovurmakare ansvarar Sophia Reuterdahl för att slottets alla klockor går rätt. En del klockor mätte tiden åt Gustav III, och har hållits tickande sedan dess. BILDER: ANNA TÄRNHUVUD

Hovurmakare 

I dag har Linnea och Linn 
namnsdag. Linnea är ett 
genomsvenskt namn, som 
kommer av Carl von Linnés la-
tinska familjenamn Linnæus. 
Omkring 90 000 bär namnet, 
cirka drygt 14 000 har Linnea 
eller Linnéa som tilltalsnamn 
eller första förnamn, med 
medelåldern 24. Linn kommer 
från Norge och är troligen 
en kortform av Linnea, eller 
Linda av det tyska ordet lind 
som betyder mjuk eller späd. 
Namnet har funnits i svenskan 
sedan slutet av 1900-talet. 
Cirka 15 700 heter Linn, om-
kring 12 000 kallas så, med 
medelåldern 24.

Citatet

”Endast den som 
ännu kan dröm-
ma kan leva.”
Gunnar Ekelöf, författare 
(1907–1968).

Bemärkelsedagen
I dag firas receptionistens 
dag. Eftersom receptionisten 
oftast är den första person 
man kommer i kontakt med 
på ett företag har de en för-
måga att bemöta kunder med 
olika behov och förväntningar.

Det hände då
• För 55 år sedan, 1968, an-
slöt sig de franska arbetarna 
till studenternas protester i 
Paris. Miljontals anställda lade 
ned arbetet i en omfattande 
strejk, som kom att lamslå 
landet under ett par veckor. 
Man krävde bättre arbetsvill-
kor, löner och en ny president. 
Majrevolten ledde så små-
ningom fram till nyval.
• För 135 år sedan, 1888, 
avskaffade Brasilien slaveriet, 
som sista land i Amerika. Mer 
än en tredjedel av befolk-
ningen i dåvarande huvud-
staden Rio de Janeiro levde 
då som slavar. Miljontals 
människor hade importerats 
till landet från Afrika sedan 
1500-talet.

9…
… kilometer på två hjul i en 
Chevrolet Chevette körde 
1978, för 45 år sedan, den 
amerikanske racerföraren och 
stuntmannen Joie Chitwood 
(1912–1988). Det blev ett nytt 
världsrekord.

Födelsedagar
• För 44 år 
sedan, 1979, 
föddes Carl 
Philip, prins 
av Sverige 
och hertig av 
Värmland. Han 
har på senare år främst varit 
på tapeten för sitt familjebil-
dande med prinsessan Sofia. 
Paret välkomnade 2016 sitt 
första barn, prins Alexander, 
hertig av Södermanland. Efter 
det har de fått ytterligare två 
söner – prins Gabriel, hertig 
av Dalarna, född 2017, och 
prins Julian, hertig av Halland, 
född 2021. Barnen tillhör inte 
det svenska kungahuset.

 BILD: TT

” Men ett gammalt 
ur får aldrig  
dras moturs.  
I värsta fall kan  
kugghjulständer 
skadas
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makare i fjärde generationen. 
Det hade kunnat vara femte, 
men hennes mamma och sys-
kon valde att göra helt andra 
saker. Själv har Sophia Reu-
terdahl vetat att hon skulle 
bli urmakare ända sedan 
barnsben och specialiserade 
sig tidigt mot stora och his-
toriska ur. Efter att ha utbil-
dat sig vid Urmakarskolan 
för 40 år sedan tog hon kon-
takt med antikurmakaren 
Gerhard Gren vid Klockbo-
den i Göteborg som blev hen-
nes mentor.

– Vi lagar fortfarande 
klockor över telefon och dis-
kuterar teknik med varandra. 
Nu kan man skicka bilder på 
datorn också, men det gick ju 
inte förut, säger hon.

En trappa ner drar hon i 
gång ett högljutt larm, men 
hon är van. Det blir så när 
man kliver in bakom avspärr-
ningar. Just den här klockan 
ingår i en utställning som 
dels högtidlighåller att det 
har gått 500 år sedan Gustav 
Vasa valdes till kung och dels 
att Carl XVI Gustaf firar 
50-årigt regeringsjubileum i 
år.

– Vanligtvis står Konung-
auret ganska långt in i Gustav 
III:s paradsängkammare, på 

samma plats som han avled 
efter skottet på maskeradba-
len.

Lugnt och metodiskt drar 
Sophia Reuterdahl upp även 
detta ur som är tillverkat av 
en urmakare från Stora 
Tuna. Anders Bengtsson ut-
vandrade till Paris, bytte se-
dan namn till André Hessén 
och blev hovurmakare. Uret 
är tillverkat under sent 1700-
tal och var en gåva till Gustav 
III i samband med ett Paris-
besök.

– Det är supertungt med 

marmor, förgyllningar och 
brons. Att flytta det inom 
slottet är komplicerat. Det är 
fascinerande att tänka att det 
har fraktats hit med häst och 
vagn och båt en gång i tiden, 
säger hon.

Årets mest intensiva period 
är helt klart tidsomställning-
en om hösten. Då gör hon en 
extrarunda tidigt på sön-
dagsmorgonen.

– Men ett gammalt ur får 
aldrig dras moturs. I värsta 
fall kan kugghjulständer 
skadas, säger Sophia Reuter-
dahl.

Uren dras framåt alla tim-
mar tills de går rätt igen och 
hon måste vänta in alla slag 
som klockorna ger ifrån sig 
innan hon kan fortsätta vrida 
visarna. En del klockor slår 
varje kvart och hon konsta-
terar att ”det blir väldigt 
plingigt i öronen”.

Hennes egen favoritklocka är 
ett franskt bronsur som före-
ställer en dam med urverket 
inuti magen. Urverket är 
dessutom bak- och framvänt. 
När uret skulle renoveras för 
några år sedan krävdes fyra 
man för att lyfta ner det från 
konsolbordet.

– Visst är hon vacker? Det 
är tillverkat runt 1810, vilket 
är ganska ungt för att vara 
här på slottet, men det är 
ändå drygt 200 år gammalt.

För att skydda uren bär hon 
alltid en vit handske på vän-
ster hand. Men hon är noga 
med att inte tänka för myck-
et på hur värdefulla föremå-
len egentligen är.

– Jag är hedrad över upp-
draget att få vara en del av 
historien i att bevara klock-
orna för framtiden.

Anna Liljemalm
namn@gp.se 

Som hovurmakare ansvarar Sophia Reuterdahl för att slottets alla klockor går rätt. En del klockor mätte tiden åt Gustav III, och har hållits tickande sedan dess. BILDER: ANNA TÄRNHUVUD

Hovurmakare 

Sophia Reuterdahl är urmakare i fjärde generationen. Det hade kunnat vara femte gene-
rationen, men hennes mamma och syskon valde att göra helt andra saker. Morfar Fridolf 
Reuterdahl (1892–1965) drev i många år ett urmakeri i Sigtuna. Hans far Adolf Reuterdahl 
(1860–1896) var verksam urmakare i Falkenberg, och hennes morfars farfar Theodor Reu-
terdahl (1826–1886) var urfabrikör med tillverkning i Göteborg under 1800-talet.

I Vita havet i Festvåningen står ett franskt ur från 1740 med 
halvsekundpendel och centrumsekundvisare.

En del ur sitter så högt att Sophia Reuterdahl får klättra på stegar. Som här i Lovisa Ulrikas 
matsal i Bernadottevåningen. 

Jonas Eek: Vägvisare  
för vår inre resa

I år är det sjuttio år sedan Carls Milles skulptur Guds 
hand stod klar. Statyn som föreställer en ung man som 
står i en väldig hand. Han blickar upp i rymden. På 
Wikipedia lär jag mig att mannens utspärrade fingrar 

och gestikulerande armar visar hans ängslan och tvekan. 
Handen som han står i symboliserar i sin tur tryggheten 
hos Gud.  

Konstverket kan ses som en illustration av ett dubbelt 
drag i den judiskt-kristna erfarenheten. Upplevelsen av att 
vara gripen av Gud, att leva sitt liv i Nådens hand. Och 
samtidigt, hur lätt det är att missa det förhållandet; ofta 
blickar vi åt andra håll i vårt sökande och förmår inte upp-
fatta att vi redan är i Guds närhet. 

I en kärnfull formulering fångar kyrkofadern Augustinus 
denna dubbelhet: ”Gud, jag skulle aldrig söka dig om inte 
du redan funnit mig”. 

Häromdagen dog en annan kyrkofader. Biskop Martin 
Lönnebo blev 93 år gammal. I sitt liv bar han en grundtillit 
av att vara funnen och gripen av Gud. Han blev något så 
ovanligt som en andlig ledare i vårt land. Många, också ut-
anför kyrkan, hade en relation till biskop Martin. Hans 
språk, hans förtröstan och hans uppmuntran kände få 
gränser. 

Mest känd är han för två saker. Efter sin pensionering 
skapade Lönnebo Frälsarkransen, radbandet med pärlor i 
olika färger som berättar om kristen tro. Kransen är en ex-
istentiell livboj och en katekes för handleden. Dessutom är 
han pappa till ljusbäraren, den plats som numera finns i de 
flesta kyrkor dit människor söker sig för en stunds stillhet 
och ljuständning.

Både Frälsarkransen och ljusbäraren är redskap för att un-
derlätta människors inre resa. De är stöd för bönens liv. 

I ett av de många minnesorden över Martin Lönnebo lä-
ser jag att bakom allt han gjorde fanns förundran och för-
tröstan, nyfikenhet och hemhörighet. 

Det får mig att tänka på Carl Milles staty. Och på oss alla 
som blickar upp mot himlen. Frälsarkransen och ljusbära-
ren blir till ordlösa svar på våra frågor. De möter oss där vi 
står med utspärrade fingrar och gestikulerande armar. Lå-
gorna i ljusbäraren vittnar om förtröstan, istället för ängs-
lan. Kransen runt handleden visar på hemhörighet, snara-
re än på tvekan. 

Och de båda hjälper oss att rikta blicken åt det håll där vi 
upptäcker att vi redan står i Guds hand.

Krönika

" I en kärnfull formulering fångar kyrko-
fadern Augustinus denna dubbelhet: 
”Gud, jag skulle aldrig söka dig om inte 
du redan funnit mig”. 

Jonas Eek
Präst i Svenska kyrkan

Skriv minnesord. Ett minnesord bör vara högst  
3 000 tecken inklusive mellanslag. Vi förbehåller oss rätten att 
korta och redigera i texten. Inled med namn, ålder, hemort och 
närmast anhöriga för den bortgångne. Minnesordet måste ha 
minst en undertecknare. Bifoga gärna en bild. Bilden tas med i 
mån av plats. Vi är tacksamma för att få materialet via e-post till 
namn@gp.se


